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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nesoucí název „Amenitní migrace a regionální identita na

Prachaticku“ se zabývá porovnáním síly regionální identity u stálých obyvatel

a amenitních migrantů v oblasti zájmového území ORP Prachatice. Amenitní migrace je

poměrně mladý termín, který se dá volně přeložit jako migrace požitková. Tento

specifický druh migrace je motivován snahou lidí žít v oblastech s kvalitním životním

prostředím. Zpravidla se jedná o pohyb obyvatelstva z městského prostředí do prostředí

venkovského. Pro účely této práce bylo vybráno jako zájmová oblast území ORP

Prachatice, které se skládá ze tří pověřených úřadů – PÚ Netolice, PÚ Prachatice a PÚ

Volary. Celé zájmové území nabízí na poměrně malé ploše 3 dosti odlišná přírodní

prostředí. Cílem této práce je porovnání míry regionální identity obyvatelstva

v závislosti na takto odlišném okolním prostředí a také porovnání síly regionální

identity mezi skupinou stálých obyvatel a amenitních migrantů. Výsledky práce, které

jsou vyhodnoceny z dotazníkového šetření, jsou zaměřeny na mobilitu obyvatelstva,

hodnocení kvality složek okolního prostředí, symboliku regionu, pozitiva a negativa

regionu, informovanost obyvatelstva a na téma pohraničí.

Klí čová slova: amenitní migrace, pohraničí, regionální identita, turismus.

ABSTRACT

This Thesis called „Amenity migration and regional identity in the Prachatice region“

looks into comparing the strenght of regional identity of inhabitants and amenity

migrants in the field of interest area ORP Prachatice. Amenity migration is quite new

term that can be translated as „pleasure migration“. This specific type of migration

stems from the hum desire to live in areas with high quality environment. This usualy

includes the transition of population from urban to countryside environment. For the use

of this Thesis the area of interest was chosen area of ORP Prachatice that consist of

three executive offices – PÚ Netolice, PÚ Prachatice and PÚ Volary. The whole area of

interest offers on a quite narrow territory three different environments. The aim of this

Thesis is the comparison of the level of regional identity among inhabitants in relation

to the diverse environment and also the comparison of the strenght of regional identity

between the group of permanent inhabitants and amenity migrants. The results of the

12

Thesis which are being evaluated from the questionare research are aiming at the

mobility of the population, evaluating the quality of elements of surrounding

environment, regional symbolism, the positive and negative side of the region,

inhabitant awareness and the subject of borderlands.

Keywords: amenity migration, borderlands, regional identity, tourism.
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1 ÚVOD

Rok 1989 přinesl zásadní ekonomickou, politickou i kulturní změnu pro budoucí vývoj

celého Česka. Se zánikem socialistického plánování dochází k přirozenému růstu

regionálních disparit ve vývoji naší vlasti. Na tyto změny flexibilně reaguje i vývoj

české geografie a otázka polarizace prostoru se stala aktuálním tématem regionální

geografie. Geografové zabývající se výzkumem polarizace prostoru vymezují periferní

oblasti různých hierarchických úrovní, zkoumají podmíněnosti vzniku periferií,

tak i samotných vývojových center, hledají komplexní podmíněnosti tohoto fenoménu

(Havlíček, Marada 2004).

Počínaje rokem 1989 docházelo k růstu prostorové polarizace v Česku, což mělo

za následek přesun lidského kapitálu z venkovského prostředí do prostředí městského.

Zjednodušeně lze říci, že ve venkovském prostředí chybí vzdělanost a dochází ke

stárnutí populace, tím pádem se tyto oblasti dostávají do velmi složité a těžko řešitelné

situace. Možnou odpovědí na tuto komplikovanou situaci je v posledních letech stále

více zmiňovaný fenomén amenitní migrace. Zkratkovitě lze tento jev popsat jako

migraci lidí z městského (urbánního) prostředí do prostředí venkovského (rurálního).

Amenitní migrace nebývá motivována ekonomickými výhodami cílové oblasti (Bartoš,

Kušová, Těšitel 2005), nýbrž snahou lidí žít v území s kvalitnějším přírodním,

sociálním či kulturním prostředím (Chipeneuk 2005). Amenitní migrace může být

nástrojem regionálního rozvoje. Různé studie tvrdí, že amenitní migrace může zpomalit

vylidňování venkovského prostoru a tím zlepšit předpoklady pro rozvoj jednotlivých

regionů a zároveň udržet, nebo dokonce zvýšit jejich enviromentální a kulturní kvalitu

(Chipeniuk 2005). Za určitých podmínek se může stát jedním z faktorů určujících

socioekonomický rozvoj dané oblasti (Bartoš, Kušová 2005).

Růst polarizace prostoru je způsoben komplexem příčin a nedá se kauzálně

vysvětlit. Komplex příčin lze rozdělit na objektivní a subjektivní. Objektivní příčiny lze

chápat jako jasně dané a snadno měřitelné (politické, ekonomické, sociodemografické či

fyzickogeografické podmínky). Naopak subjektivní příčiny jsou obtížně měřitelné

a často jsou určovány chováním či vnímáním samotných autorů (míra regionální

identity, subjektivní vnímání periferiality, subjektivní vnímání aktérů, chování aktérů

aj.) (Havlíček a kol. 2005).
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 Tato diplomová práce s názvem „Amenitní migrace a regionální identita na

Prachaticku“ navazuje na dříve zpracovanou bakalářskou práci (Loquenz 2008)

s názvem „Formy amenitní migrace na Prachaticku“, která byla zpracována v roce 2008

na Západočeské univerzitě v Plzni pod vedením RNDr. Marie Novotné, CSc. jako

součást projektu Grantové agentury ČR č.403/07/0714-01 „Amenitní migrace jako nová

forma specifické globální migrace obyvatel. Její vliv na socioekonomický rozvoj

rurálních oblastí České republiky“.

Zmiňovaná bakalářská práce (Loquenz 2008) odhalila, že zkoumané území

pověřeného úřadu Prachatice má pro tento specifický typ migrace velké předpoklady

v podobě členitého reliéfu s podhorským typem krajiny a kvalitním životním

prostředím. Vypozorováno bylo, že hlavními amenitními migranty této oblasti jsou

mladé rodiny s dětmi, které vyhledávají především klidné a kvalitní přírodní prostředí,

ale i lidé v důchodovém věku, kteří se stěhují do svých druhých domovů. Následně

došlo k potvrzení hypotéz, že amenitní migranté vyhledávají rurální oblasti v horském

či podhorském prostředí, které nabízí lepší životní prostředí a více klidu. Ke svému

životu využívají automobil, informační a komunikační technologie, které jim usnadňují

pohyb v novém prostředí a komunikaci s okolím. Taktéž se potvrdilo, že migranté mají

v novém místě bydliště větší pocit štěstí a spokojenosti se svým životem. Poslední

potvrzenou hypotézou je, že přesun místa jejich bydliště posílil vnitřní pouta členů

rodiny a měl příznivý vliv na fyzické a duševní zdraví migrantů (Loquenz 2008).

Pro účely diplomové práce bylo rozhodnuto rozšířit zájmové území o pověřený

úřad (PÚ) Volary a PÚ Netolice. Nynější zájmová oblast je tedy totožná se správním

obvodem obce s rozšířenou působností (ORP) Prachatice. Oproti minulému výzkumu

spadá značná část této oblasti pod chráněná území CHKO Šumava a NP Šumava.

Prvním cílem této práce je tedy zhodnotit fyzickogeografické a socioekonomické

podmínky této oblasti a vhodnost tohoto území pro amenitní migraci.

Dalším cílem práce a rozšířením předešlých výzkumů je téma regionální

identity. Hlavním cílem této části práce je výzkum vlivu amenitní migrace na přetváření

regionální identity a snaha nalézt odlišnosti ve vztahu k regionální identitě mezi

původními obyvateli regionu a nově příchozími amenitními migranty. Specifickým

cílem je popis prostorového charakteru regionální identity v rámci zkoumaného území

a mapové výstupy této tématiky. K tématu regionální identity bylo vytvořeno několik

pracovních otázek, které celou práci provází.
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Řešení stanovených cílů se opíralo o následující pracovní otázky:

1) Bude síla regionální identity v rámci zkoumaného území prokazovat rozdíly?

V jakých částech zkoumaného regionu bude síla regionální identity nejvyšší a na

čem bude nejvíce závislá?

2) Existují rozdíly regionálního cítění mezi původními obyvateli regionu

a amenitními migranty? Jaká skupina respondentů bude mít na své okolí pozitivnější

náhled?

3) Budou dotazovaní ze všech složek prostředí hierarchicky nejvýše hodnotit kvalitu

přírodního prostředí?

4) Budou obyvatelé modelového území ORP Prachatice vnímat své území jako

periferní prostor?


[…]

..................................................................................................................................................................
6) V čem spatřujete hlavní nevýhody/problémy Vašeho regionu? ....................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

7) Mohly by se tyto problémy někdy stát důvodem k odstěhování se z nynějšího bydliště?
Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne
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8) Pokud se nechcete stěhovat, co Vás nejvíce poutá k oblasti, kde žijete?
(1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne. Hodící se zakroužkujte.)

a) zaměstnání --1—2—3—4--

b) rodina, rodinné zázemí --1—2—3—4--

c) zachovalé životní prostředí --1—2—3—4--

d) známí, přátelské vztahy --1—2—3—4--

e) bydlení --1—2—3—4--

f) odpovědnost za rozvoj území --1—2—3—4--

g) nezkušenost, strach z cizího prostředí --1—2—3—4--

h) další (vypište) …………………… --1—2—3—4--

9) Na prvním místě se cítím být obyvatelem (vyberte pouze jednu možnost).

a) Evropy

b) Evropské unie

c) České republiky

d)Mého regionu

e) Mého města/obce

10) Jak moc se zajímáte o dění:
(1 – velmi často, 2 – často, 3 – výjimečně, 4 – nezajímám se. Hodící se zakroužkujte.)

a) v celé Evropě --1—2—3—4--

b) v Evropské unii --1—2—3—4--

c) v sousedních státech --1—2—3—4--

d) v České republice --1—2—3—4--

e) v jižních Čechách --1—2—3—4--

f) v regionu Prachaticka --1—2—3—4--

g) v regionech sousedících s Prachaticemi --1—2—3—4--

h) v sousední obci/městě --1—2—3—4--

Ch) ve Vaší obci/městě --1—2—3—4--
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11) Souhlasíte s následujícími výroky?
(1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne. Hodící se zakroužkujte.)

Můj region je odlehlý, leží stranou od řídících a ekonomických center ČR. --1—2—3—4--

Můj region leží v pohraničí, což přináší spíše negativní důsledky. --1—2—3—4--

Sousedství s ekonomicky silným Německem přináší regionu hlavně pozitiva. --1—2—3—4--

Německá kultura je té naší velmi blízká. --1—2—3—4--

Existence NP Šumava je pro můj region přínosem. --1—2—3—4--

Historické zkušenosti nás nutí k obezřetnosti ve vztahu k Němcům. --1—2—3—4--

Odsun sudetských Němců byl spravedlivý. --1—2—3—4--

Němci nás považují za „chudé sousedy“. --1—2—3—4--

12) Myslíte si, že se obyvatelé Vašeho regionu liší od obyvatel jiných regionů ČR? Pokud ano,
zkuste prosím uvést, v čem jsou jiní. (Kulturní specifika, gastronomie, zvyky, chování lidí, tradice atd.)
……………………………………………...…………………………………..…………………….………
…………………………………………………………………………………………..……………………
………………………………….………………………….…………………………………………………

13) Jak souhlasíte s následujícími výroky?
(1 –ano, souhlasím, 2 – spíše souhlasím, 3 – spíše nesouhlasím, 4 – ne, nesouhlasím.
Hodící se zakroužkujte.)

„My“, obyvatelé našeho regionu, se lišíme od obyvatel ostatních regionů. --1—2—3—4--

Obyvatelé jiných regionů považují náš region za okrajový. --1—2—3—4--

Obyvatelé jiných regionů obdivují náš region. --1—2—3—4--

14) Kde jste zaměstnán, kde studujete? (obec, okres)
….………………...….……………………………………………………………………………………….

15) Způsob dopravy do zaměstnání /do školy: individuální (autem, na kole) X hromadná X pěšky.

16) Kde zpravidla nakupujete věci denní potřeby? (Např.: potraviny, hygienické potřeby atd.)
obec, okres…………………………………..……….……….…………………………………………...…

17) Kam jezdíte zpravidla nejčastěji za většími nákupy? (Obec, okres.)
……………………………………………………………………………………….………………………
……………………………………………………………………………………………………………….

18) Kam jezdíte nejčastěji za kulturou? (Např.: kino, divadlo, zábavy, diskotéky, živá hudba atd.)
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha 3: Hodnocení kvality architektury měst a obcí v ORP Prachatice za jednotlivé

obce v roce 2009

Zdroj: Arc ČR 500, dotazníkové šetření, vlastní zpracování.
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Příloha 4: Respondenty hodnocené zvyky a tradice dle jednotlivých PÚ a typu

respondentů v ORP Prachatice v roce 2009

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

ORP Prachatice

PÚ Netolice

PÚ Volary

PÚ Prachatice

Amenitní migranté

Stálí obyvatelé

Průměrná známka
1 - výborné X 5 - špatné

Zdroj: Dotazníkové šetření, vlastní zpracování.

Příloha 5: Respondenty hodnocené možnosti kulturního vyžití dle jednotlivých PÚ a

typu respondentů v ORP Prachatice v roce 2009

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

ORP Prachatice

PÚ Netolice

PÚ Volary

PÚ Prachatice

Amenitní migranté

Stálí obyvatelé

Průměrná známka
1 - výborné X 5 - špatné

Zdroj: Dotazníkové šetření, vlastní zpracování.
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Příloha 6: Hodnocení možností kulturního vyžití dle jednotlivých obcí v ORP

Prachatice v roce 2009

Zdroj: Arc ČR 500, dotazníkové šetření, vlastní zpracování.