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Předmětem oponentského posouzení je diplomová práce, která vznikla pod vedením RNDr.

Dany Fialová, PhD. na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Práce má 80 stran textu s 20 vloženými grafy,

6 tabulkami, 4 obrázky (mapami). Dále následuje šest stran seznamu citované literatury a šest

příloh. Autor by měl vysvětlit, podle jakého klíče umísťoval grafy a obrázky do textu nebo do

příloh.

Amenitní migrace v Česku je poměrně nový jev, kterým se geografické práce zabývají. Proto

považuji za velmi přínosné, že se diplomant pod vedením své školitelky zabýval touto

problematikou. Diplomant zvolil v úvodu dva cíle výzkumu – zhodnotit vhodnost oblasti

z hlediska fyzicko-geografických a socioekonomických podmínek pro amenitní migraci a vliv

amenitní migrace na přetváření regionální identity. Druhý cíl je dále podrobněji specifikován

do pěti pracovních otázek. Zkoumanou odbornou oblast zvolil diplomat poměrně široce, a tak

některé myšlenky a závěry jsou podány zjednodušeně (viz dále).

Vlastní práce se skládá z 5 dalších kapitol a závěru. V kapitole zabývající se rozborem

literatury autor široce rozebírá tématiku amenitní migrace, regionální identity a periferních

oblastí. Diplomant se snaží, nyní už s větším úspěchem, o propojení těchto témat. Ke kapitole

mám jen několik drobných připomínek nebo zpřesnění. Na str. 17 autor o amenitní migraci

píše zjednodušeně: „V zásadě jde o pohyb obyvatelstva urbánního (městského) do rurálního

(venkovského) prostředí.“, a teprve na str. 18 jsou správně uvedeny oba typy amenitní

migrace „Natural amenities“ i „cultural amenities“. Protože do zkoumaného prostoru zařadil i

město Prachatice, mohou se v oblasti projevit i tzv. „cultural amenities“. Do tohoto města, do

jeho krásného centra, se mohou stěhovat lidé z amenitních důvodů, podobně jako se to v 90.

letech dělo v Českém Krumlově (Bartoš et al. 2011 – v tisku). Mezi tento typ amenitních

migrantů můžeme počítat i majitele tvrze v Drslavicích. Dále práce „KOPP a kol. (2005):

Krajinně-ekologické faktory amenitní migrace obyvatel na příkladu modelových venkovských

krajin České republiky. Združenie Biosféra, 7, č. 2, s. 23-31“ není z roku 2005, ale z roku

2009. Termín „extrémní migrace“ (str. 24 ) byl patrně převzat, ale nepochopila jsem, co tento

termín znamená. Zda jde o migraci, která vyvolává konflikt mezi starousedlíky a příchozími

migranty nebo zda jde o příchod většího množství migrantů do regionu. Některá tvrzení by

měla být lépe vyjádřena. Například věta „Pomocí dotazníkového šetření byli dotazováni

jednak stálí obyvatelé zájmového území obce s rozšířenou působností Prachatice, ale také i

amenitní migranté tohoto území.“ navozuje dojem, že migranti nejsou stálí obyvatelé (str. 27).

Až na str. 37 si autor pojem stálí obyvatelé definuje jako „...obyvatele, kteří se v dané obci

narodili a stále zde žijí nebo v dané obci žijí minimálně deset let.“ Tento pojem, který mi sice

lingvisticky nepřipadá vhodný, měl vysvětlit už při prvním použití, třeba poznámkou pod

čarou a mělo by být vysvětleno, proč „minimálně deset let“. Vcelku však tuto kapitolu

hodnotím pozitivně.

Další kapitola se zabývá metodickým postupem. Autor dobře popisuje metody, které jsou

v práci využity. Opět mám výhrady jen k používání některých termínů. Pojmenování

„potenciální amenitní migranté“ spíše navozuje dojem, že autor se dotazuje osob, které

přestěhování teprve chtějí uskutečnit.

Kapitolu čtvrtou tvoří geografická charakteristika území, kde autor analyzuje přírodní a

socioekonomické prostředí zkoumaného území. Dobře zde vystihl vnitřní diferenciaci

regionu. V kapitole se autor dopouští některých zjednodušení, která by zasloužila podrobnější

analýzu (vliv klimatu nebo půdního pokryvu na regionální identitu). Pokud tyto myšlenky

uvádí, měly by být opřeny také o jiný odborný názor, ve vyhodnocení dotazníku jsem přímou

odpověď nezaznamenala. Z hlediska faktografického jsou zde drobné chyby, na str. 50

v tabulce č. 1: Ukazatelé změny počtu obyvatel podle správních ORP v Jihočeském kraji

v letech 2001 – 2005 na 1000 obyvatel jsou jiné údaje než na další straně v textu. I do přílohy

se pak vloudila chyba, Stožec v roce 2009 neměl 1211, ale asi 211 obyvatel.

Analýza dotazníkového šetření je obsahem další, páté kapitoly. Autor použil vhodně

v dotazníku zjednodušenou metodu „mentální mapy“. Celé vlastní vyhodnocení dotazníku je

pak nejcennější částí diplomové práce, i když některá tvrzení by mohla být dále opřena i

o jiné výsledky, například o výsledky Kuldové (2006), Štětinové (2006) či Skály (2007).

V závěru práce považuji za zbytečné opakovat pojmy vymezené v rozboru literatury, pokud

závěry nejsou s nimi v rozporu. Autor dále vybral z každé kapitoly důležité myšlenky a

odpovídá na otázky, které si položil v úvodu.

Po formální stránce se v práci ojediněle objevují překlepy. V některých grafech je zbytečný

interval 0 – 1 na ose x. V mapách je v měřítku uvedena zkratka Km, zkratka kilometru je

podle pravidel českého pravopisu km. Nejasný je zápis v legendě „výborné 1 X špatné 5“, co

pak znamená 2 – 2,3. Pod mapu mohly být vloženy vysvětlivky, aby se čtenář při jejím

prohlížení nemusel probírat textem.

Závěrem svého posudku konstatuji, že jde o přínosnou práci. Připomínky jsou námětem do

diskuse. Doporučuji práci k obhajobě, mé hodnocení je velmi dobře.
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